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zidentas jau tūlą laiką sunko­
kai serga. Pašaukus telefonu 
j jo namus, sužino jom, jog jis 
pradeda jaustis geriau, bet 
gydytoai dar nepataria vaikš­
čioti.

Jis susirgo grįžęs iš Chica- 
gos, kur dalyvavo musų jubi­
liejiniam piknike. 'Mes tiki­
mės, jog p. P. Pivarunas greit 
apsidirbs su savo liga ir vėl 
taps sveikatos čempionu.

Šią vasarą ir rudeny Ame­
rikos lietuviai susilauks nema­
žai svečių iš Lietuvos. Pirmoji 
krekždė—verslininkų ekskur­
sija jau New Yorke. Taip pat 
ir adv. P. Raulinaitis, vienas 
žymesnių krikš. - demokratų 
vadų.

Paskui juos seka Kauno 
Universiteto Choras ir pianis­
tas Vyt. Bacevičius. Priimkim 
juos gražiai ir kur tik galima 
suteikim jiems visokiariopą 
paramą.

Lenkai pasiūlė Lietuvai “ap 
sigynimo sąjungą.” Kitaip sa­
kant, jeigu Hitleris pultųDan- 
cigą, tai lietuviai butų kvie­
čiami stoti lenkų pusėj ir ka­
riauti prieš vokiečius. Laimė­
jus karą, Lietuva gautų atgal 
Klaipėdą ir Tilžę.

Ką jus manot apie tokį pa­
siūlymą? Tur but nusišypso­
site ir tiek. Lenkija padarė 
Lietuvai daugiau skriaudų 
negu kas kitas. Jeigu šiandie 
apie jas mažai kalbama, tai 
tas dar nereiškia, jog senos 
skriaudos užmirštos.

Penpsylvanijos universiteto 
prof. John Gibbons paskelbė 
naują išradimą, tai plieno šir­
dį. Toji mechaniška širdis gali 
atlikti tą patį darbą, kaip ir 
tikroji žmogaus širdis ir plau­
čiai. Pirmieji bandymai paro­
dė, jog sustojus širdžiai plak­
ti gyvybę žmoguje palaikoma 
su pagelba to mechanizmo 
per ištisą valandą.

Gal but, ištobulinus tą apa­
ratą,daugelio mokslininkų troš 
kimas sutverti “plieninę” šir­
dį išsipildyt.

Teko nugirsti, jog ‘Tėvynės’ 
redaktorius susikivirčijo su 
visa Pildoma Taryba dėl tal­
pinimo į laikraštį septynių 
puslapių konfidencialio rapor­
to. Reikėjo didelio spaudimo, 
kad įtikinti p. Jurgelionį, jog 
iš kur tai ištrauktų raportų 
garsinimas gero susivienijimui 
neatneš.

Well, kuomet dalykai taip 
susidėjo, tai Jurgelionis pagra 
sino, jog jis išleis tuščią pus­
lapį, su pastaba: cenzūra vis­
ką išbraukė] Atrodo, jog kai 
kam patinka būti cirko artis­
tais.

Ištikro, paskutiniam “Tėvy­
nės” numery K. Jurgelionis 
suvertė visą kaltę ant Viniko 
ir Griniaus, pridėdamas dar:

DIDELI 
KARŠČIAI 
LIETUVOJ
Lietuvą Apgulė Gana 
Dideli Karščiai

Temperatūra Siekė Iki 
100 Laipsnių

Pradžioj šios savaitės visoj 
Lietuvoj buvo dideli karščiai. 
Temperatūra, — amerikonišku 
mastu, siekė nuo 90 iki 100 i 
laipsnių. Vidudieniais judėji­
mas Kauno gatvėse buvo veik 
sustojęs—kas tik galėjo, tai 
slėpėsi pjfunksiįėje, o turtin­
gesni išbėgo j Palangą. Ūki­
ninkams atsirado dar daugiau . 
bėdų, šuliniai išdžiuvo ir sun­
ku buvo gauti vandens sau ir 
gyvuliams.

DUBINGIAI, VIENAS GRAŽIAUSIŲ LIETUVOS KURORTŲ.ŠIAULĖNAI

Žaibas Sužalojo Žmogų 
Ir Užmušė Kumelę

Šiomis dienomis Šiaulėnų 
valsčiuje buvo užėjusi nedide­
lė perkūnija, kuri padarė nuo­
stolių. Tuo laiku Juozas Ged­
minas iš Birietiškių kaimo va­
žiavo Į Žeimių kaimą. Kelyje 
žaibas trenkė į kumelę, kuria 
Gedminas važiavo, ir ją už­
mušė. Gedminui žaibas suža­
lojo nugarkaulį ir iš dalies pa- 
raližavo kojas. Dabar Gedmi­
nas jau sveiksta. Užmuštoji 
kumelė verta a'pie 1200 Lt.

Nori Panaikinti Bučia­
vimą Rankų Moterims

Lietuvoj ir sykiu Latvijoj 
pradėta agituoti už tai, kad 
pasisveikinant vyrai nebučiuo 
tų moterims rankų. ’ Esą ,tąi 
nehigieniška ir priešinga lygy­
bės principui. Rankų bučiavi­
mu paprotis atėjo pas lietu­
vius iš lenkų šlėktos, todėl, 
ištikro, šiais laikais nebėra rei 
kalo pamėgdžioti atgyvenu­
sios šlėktos papročių.

Gilinamas Šventosios Uostas.

šventosios Uostas gilinamas 
ir ruošiamas, kad į jį galėtų 
įplaukti ir šiek tiek didesni 
laivai.

1—~ -------~j “Tuščia vieta pasilieka čia, 
■ kaipo cenzūros pėdsakas, tik 
j todėl, kad redaktorius nenori 
sulaikyti “Tėvynės” išėjimo, 
o ant greitųjų negali kuo kitu 
tos vietos užpildyti.”

Iš viso to išeina gana juo­
kingas dalykas. Ponas Jurge­
lionis išvadino Pildomą Tary­
bą ir Kontrolės Komisiją cen­
zoriais ir “tiesos” slėpėjais.” 
Tai gana smarkus apkaltini­
mas.

Anglai Ne Labai Noriai 
Duoda Paskolą Lenkam

Lįondonas.—Lenkų valdžia 
buvo atsiuntusi į Londoną fi­
nansinę misiją tikslu gauti iš 
Anglijos $300,000,000 pasko­
lą. Tačiau anglai nesutiko 
duoti tokios sumos ir pasiūlė 

'40 mil. dolerių biznio reika­
lams ir 25 mil. dolerių gin- 

' klams.
Tačiau yra ir vienas kabliu­

kas. Gautus pinigus lenkai pri 
valo išleisti Anglijoj, o ne kur 
kitur. Gal but anglai nujau­
čia, kad lenkai gavę paskolą 
išleis ją ne ginklams, bet ki­
tokiems reikalams. ,

Ir Sov. Rusijoj Žmones 
Su Protu Gali Verstis

Istorija Apie Sumanų 
Kolchozininką

Sovietų laikraštis “Socialis- 
tičeskoje Zemledielije” štai 
ką pasakoja:

“Pas kolchozo pirmininką 
ateina vienas kolchozninkas 
sužinoti koks darbo dienų mi­
nimumas jam yra paskirtas.

— Kiek šiemet darbo die­
nų aš privalau dirbti?

— 60.
■— Norėčiau iš karto atidir­

bti, kad paskiau jau bučiau 
laisvas visus metus.

— Pataisyk malūną, tad už­
rašysiu 60 darbo dienų.

— Susitarta!
Kolchozninkas pasisamdė 

penkius asmenis. Jie per dvi 
dienas pataisė malūną. Kol- 
choznikas sumokėjo jiems už 
tris darbo dienas. O jam į dar 
'bo knygelę buvo įrašyta, kad 
jis dirbęs 60 dienų, vadinasi, 
rekordiniai atidirbęs jam pas­
kirtą minimumą.

Lenkai Bando įkalbinti 
Lietuvius Pasirašyti 
Karo Sutartį

Amerikos korespondentai 
pranešė, jog Lenkija bando 
prikalbinti lietuvius sudaryti 
sąjungą ir jei karas kiltų — 
bendrai stoti prieš vokiečius. 
Lenkų kariuomenė tuomet į- 
eitų į Lietuvos žemę ir iš čia 
pultų Rytų Prūsiją, bandyda­
ma iš antros pusės pasiekti 

'koridorių. Esą, be Lietuvos pa­
gelbės sunku bus lenkams ap­
ginti savo koridorių ir išėjimą 
į jurą.

Už tokią paramą lenkai ža­
da lietuviams grąžinti Klaipė­
dą ir magaryčioms pridėti dar 
Tilžę. Apie Vilnių gi nesako 
nieko/ Tačiau tokį Varšuvos 
pasiūlymą Lietuva negalės pri 
imti, nes ji jau anksčiau pas­
kelbė, jog su nieku nesidės ir 
bus neįtralė.

'” ' •*’ ■ • 1 ■ '

Farmieriams Ir Šiais 
Laikais Neblogai 
Sekasi

Nors Amerikos darbininkai 
nusiskundžia bedarbe ir blo­
gais laikais, tačiau musų far- 
miėriams sekasi ęlaug geriau. 
Ačiū gaunamai paramia iš 
valdžios, farmieriai gana daug 
perkasi iš miestų, štai viena 
Chicagos “mail order” firma 
Montgomery, Ward and Co. 
pereitam mėnesy pardavė far­
mieriams įvairių prekių už 
$41,300,000, o per pastaruo­
sius penkius mėnesius — už 
$185,913,000, tai yra du syk 
daugiau negu pereitais metais.

Estijos kraštą kryžiuočiai 
buvo nupirkę iš Danijos apie 
vidurį XIV šimtmečio, kai Lie 
tuvoj viešpatavo Keistutis.

Sąžiningas Teisėjas 
Neaplenkė ir Savęs

Dėdės Šamo žemėje gali­
ma rasti nemažai ir sąžiningų 
teisėjų, štai teisėjas Brown 
Taylor, iš Nashville, Tenn, 
važiavo neturėdamas “driv­
er’s licence” ir policija įj su­
laikė. Bet sužinojusi jo vardą, 
nieko daugiau jam nesakė.

Tačiau teisėjas tuomi nepa­
sitenkino. Sekantį rytmetį nu­
ėjęs į savo teismą, jis iškėlė 
bylą pats prieš save ir užsi­
dėjo $5 bausmę. Po to jis pra­
dėjo nagrinėti kitų.

Sov. Rusija Modernizuoja 
Pirtis

Maskva.—Net laikraščiuose i 
pradėjo rodytis nusiskundimai 
'apie nešvarumą pirčių Sov. 
Rusijoj. Todėl valdžia išleido 
įsakymą, kad pirtys butų mo­
dernizuojamos.

Lietuviai Darbininkai 
Bėga Iš Vokietijos

Pereitam mėnesy vokiečiai 
buvo prisivilioję daug darbi­
ninkų iš Lietuvos dirbti jų far- 
mose arba ūkiuose. Vokiečiai 
žadėjo gerą užmokesnį ir mai­
stą. Tačiau praėjus trumpam 
laikui tie ' darbininkai pasijuto 
tikrais belaisviais. Jie dirbo ne 
žmoniškose sąlygose, maistas 

’buvo labai blogas, o už kiek­
vieną pasipriešinimą uždėda­
vo jiems piniginę bausmę.

Po kelių savaičių tokio “vie­
šėjimo” lietuviai darbininkai 
ėmė slaptai bėgti iš Vokieti­
jos ir gryžti į Lietuvą. Kaiku- 
rie pateko net į Lenkiją ir iš 
ten dabar atsikrausto į savo 
gimtinę.

KARINIS NAZIŲ UPAS ,
PRADEDA ATSLŪGTI

NELAIMĖS ANGLIES 
KASYKLOJ

Providence, Ky. anglies ka­
syklose pasitaikė dar viena 
tragedija. Įvykusi eksplozija 
atkirto nuo žemės paviršiaus 
28 angliakasius, kurie pama­
žu nutroško pirma negu galė­
jo juos pasiekti ir išgelbėti. 
Viename urve 9 žmonės des­
peratiškai bandė sulaikyti ga- 
zo įsiveržimą, pastatydami iš 
lentų barikadas ir skyles už- 
kemšant drabužiais. Bet tas 
nieko negelbėjo. Jie vienas po 
kito žuvo.

Angliakasių kompanija, ku­
rioj jie dirbo, neturėjo apdrau 
dos ir vietinis majoras atsi­
šaukė į visus piliečius, kad su­
dėtų aukų žuvusių šeimynoms.

Klastos Budu Iš Vieno 
Kunigo Norėjo Pasisa­
vinti 10 Tūkstančių Litų

šiauliškis katalikų kunigas 
namų savininkas dažnai iš­
vyksta į Ameriką, kur jo vei­
kla labiausia ir pasireiškia, o 
šiaip jau gyvena Šiaulių mie­
ste. Taigi, tam kunigui išvy­
kus į Ameriką, teismo antsto­
liui buvo duotas suprotestuoti 
neva to kunigo vekselis. 10 
tukst. Lt. vekselis buvo supro­
testuotas ir ant kunigo indė­
lio, buvusio viename Šiaulių 
banke, uždėtas draudimas ir 
norėta paimti 10 tukst. litų, 
tačiau banko direktorius įtarė, 
jog tas vekselis gali būti su-j 
klastotas ir dayė telegramą į! 
Ameriką indelio savininkui. 
Paaiškėjo, kad vekselis iš ti­
krųjų yra suklastotas; vekse­
lio laikytoja buvo viena mer­
gina.

ŠVENTOJI

Pabrango Žemė

Užėmus Klaipėdą u^ ha pra 
'šo ligi 10,000 litų, arba po 1 
lt. už kv. mtr. Žmonės tikisi, 
kad žemė dar labiau pabrang-l 
šią.

Grįžta Karo Laivas

Lietuvos karo laivas “Prez. 
Smetona” greitu laiku atplau­
ksiąs į Šventąją. Dalis laivo 
įgulos jau dabar yra turistų 
namuose.
Pradedama Statyti Darbėnų- 
Šventosios Uosto Geležinkelio

Linija.

Geležinkelių Valdyba ir Sa 
vanorių Darbo Talka šiomis 
'dienomis pradėjo Darbėnų- 
šventosios įuosto geležinkelio 
linijos statybą.

Anglai Tikisi Suvaldyti 
Hitlerį Statydami 
Orlaivius

Anglija, sakosi, prisivijusi 
Vokietiją orlaivių statyįboj. 
Kiekvieną mėnesį anglai pa­
gamina nemažiau, kaip 500 
orlaivių. Taigi už metų laiko 
anglai turės 5000 naujų oro 
kovotojų, kurie lengvai atrems 
kiekvieną Hitlerio ataką iš o- 
ro pusės. Gal but del to Hit­
leris ir pasidarė atsargesnis ir 
nešoka ant Dancigo. Jei demo­
kratinės šalys metai atgal but 
susigriebusios ginkluotis, tai 
šiandie gyvuotų laisva čecho- 
slovakija, o Klaipėda nebūt 
žiauriai atplėšta nuo Lietuvos. 
Gaila, kad anglų ir prancūzų 
politikai susiprato po laiko.

Karo Šįmet Nebusią. I '

Kaikurie Anglijos politikai 
spėlioja, jog šiais metais karo 
nebus, nes Hitleris nedryssęs 
pulti savo priešų, kurie esą 
jau gerai apsiginklavę, kad 
atremti diktatorių puolimą. 
Gerai butų, kad šis pranaša­
vimas išsipildytų, nes karas 
yra didžiausia žmonijos ne­
laimė.

Visko Pasitaiko Šiame 
Margame Sviete

. New Yorko italų tarpe vos •_ 
nekilo tikra revoliucija del 
vienų vestuvių-, bet tos vestu­
vės buvo ištikro nepaprastos. 
Carmelito Locapiro, 60 metų 
amžiaus senukas sumanė apsi­
vesti su 16 metų mergaite, ku 
ri dar nėra baigusi viešosios 
mokyklos.

Prie jaunikio namų susirin­
ko minia žmonių šaukdama ir t 
protestuodama. Jaunavedžiai . 

išvyko į bažnyčią lydimi poli­
cijos. Bet ir bažnyčioje tesėsi 
triukšmas iki pat pabaig'os ce­
remonijų. Well, žmonės sako, 
jog meilė yra akla. Kartais ją 
apakina ir pinigai.

Mokino Groti Vargonais

Vokiečių Silezijoje teismas 
nuteisė vargonininką, 51 me­
tų amžiaus, 4 mėnesius kalė­
jimo ir merginą, 18 metų am­
žiaus, 180 markių bausme už 
tai, kad nepadoriai elgėsi ba­
žnyčioje. Kada nieko nebūda­
vo bažnyčioje, tai juodu ten 
susitikdavo. Vargonininkas ai­
škinosi,, kad merginą mokin­
davęs groti vargonais, bet teis­
mas jo aiškinimui nepatikėjo.

Kas metai Lietuvoje pagau­
nama 700,000 litų vertės žu-

. ..
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Šventosios Uostas Reikalingas Lietuvai

Buvęs Lietuvos prezidentas A. Stulginskas, “XX Am­
žiaus” dienrašty šiaip atsiliepia apie Įtaisymą savojo uosto:

“Kaip ten nebūtų, nepriklausoma Lietuvos valsty­
bė nenorės ir negalės pasilikti įnamiu susisiekimo at-
žvilgiu su jura. Nors ir 21 km. teturėdami nuosavo pa­
jūrio, mes privalome pigiai ar brangiai pasistatyti tokį 
savo uostą, kad nįekeno nekontroliuojami iš savos že­
melės galėtume tiesti ranką Į platųjį pasaulį juromis. 
Jei norime išlikti nepriklausomi ir nelikti amžinai skur­
džiais, tatai mes. kuogreičiausiai privalome padaryti. 
Bet, žinoma, čia reikia rimto, gerai apgalvoto ir visapu-
siškai išstudijoto pląno.”

Įrengimas šventosios Uosto yra milžiniškas darbas. Rei­
kia pagilinti juros dugnas, iškelti cementinius volus, kad 
vanduo neprineštų daugiau smėlio. Beto reikalingi visokie 
kiti įrengimai, kurie kainuos desėtkus milionų litų. Bet lie­
tuvių energija ir pasiaukavimas gali tą viską atlikti.

Ar Pasivėlino Lietuviai Apsikrikštyti?

Naujai išrinktas Kauno Universiteto rektorius aTba pre­
zidentas—prof. St. Šalkauskis išnešė savo nuosprendį, jog 
dideles nelaimes Lietuvai atnešė ne Jogailos apsivedimas su
Jadvyga ir paskiau įvykęs krikštas, bet pavėlavimas priimti 
kfikščiohybę. Jei, pasak to profesoriaus, Mindaugas ai’ba 
Gediminas but atsižadėję senojo tikėjimo, tai Lietuva nebūt 
patekusi po Lenkijos globa.

Suversti visą kaltę ant Mindaugo ir Gedimino už su­
draskymą galingos Lietuvos nėra logiškas dalykas. Lietuvą I 
jie paliko pilnam židėjime. Taip pat ir Keistutis su Algirdu. 
Jei jie neapsikrikštino, tai tam buvo rimta priežastis. Krikš­
tas but reiškęs pasidavimą kryžiuočiams arba bent susilp- 
ninimą atsparumo prieš juos Pagaliau, krikščionybė, kuri1 
kardu ir ugnim kovojo prieš musų protėvius, negalėjo rasti 
tų laikų lietuviuose didelio pritarimo.

Lenkai pavartojo daug gudresnę priemonę. Savo tikė­
jimą jie sumaišė su 14 metų mergaikčka Jadvyga ir pakišo 
Jogailai. Tas žioplu būdamas pateko ant meškerės ir nu­
bėgo pas lenkus. Jis vėliau ne tik vertė lietuvius krikštytis, 
bet ir klausyti lenkiškų dvasiškių ir bajorų. Ne be reikalo 
juk žemaičiai per šimtą metų priešinosi naujam tikėjimui ir 
polonizacijai. Jie tuomet jau suprato gręsiantį pavojų daug 
aiškiau negu kaikurie dabartiniai Kauno rašte mokinti vyrai.

Lietuviai galėjo laipsniškai priimti krikščionių tikėjimą, 
bet ne iš kryžiuočių ar lenkų rankų. Tragiška klaida pada­
ryta ir už ją nukentėjo vėlesnės gentkartės. Dabar, kai be­
tuviai jau atsipeikėjo, žiūrėkime, kad neįvyktų daugiau pa­
našių klaidų.

Apie Žurnalistą J. Jurginį

Dabartiniu laiku po musų kolonijas važinėja svečias iš 
Lietuvos, žurnalistas J. Jurginis, kuris savo įspūdžius para-' 
šo “Lietuvos Žiniose.” Jo pranešimas teko girdėti Chicagoj., 
Jis atpasakojo dalykus,, taip, kaip jam atrodo, be didelių j 
pagirimų ar nupeikimų.

Kai kam, beabejo, atrodo, keista kad prakalbas jam' 
rengia vieną kairesnė literatūros draugija. Bet vien to dar 
neužtenka, kad prikibti prie p. J. Jurginio. Jis, greičiausia, 
sutiko patarnauti tam, kas jį pirmiau paprašė.

Toki Tauta, Kaip Cechai, Negali Pražūti

Amerikoj gyvenanti cechai išplėtė smarkų veikimą pa- ' 
liuosavimui savo tėvų krašto iš Vokietijos nazių priespau­
dos. Įvairias organizacijas jie sujungė į krūvą; apsidėjo 
ekstra mokesniais, įsteigė propogandos biurus, sudarė kal­
bėtojų grupes ir visuose miestuose, kaimeliuose ir ūkiuose 
paskleidė ob.alsį, jog čechoslovakija ne mirus, jog ji greit 
atgys.

Kiekvieno lietuvio simpatija yra su cechais. Mes žinome,

SANDARA

ką reiškia gyventi nelaisvėje ir būti niekinamu, spaudžiamu I 
ir persekiojamu. Bet iš cechų mes galim pasimokinti, kaip 
kovoti už savo teises ir senos tėvynės gerovę. Jei Lietuva 
išvengė čechoslovakijas likimo, tuomi mes džiaugiamės, ta­
čiau džiaugsmas sumažėja, kai prisimenam, jog ir Lietuva 
neteko Vilniaus, Klaipėdos ir kitų plotų. Lietuviai turi or­
ganizuotis, budėti ir kovoti ne tik už tą, ką šiandie turim, 
bet ir tą, kas iš Lietuvos atimta.

Vienos Savaitės įvykiai

Nuo to laiko, kaip jus gavote pereitą “Sandaros” laidą 
Įvyko visokių nuotikių, kurių tik dali galima atpasakoti. Po­
licija Williamsport, Pa. per dvi dienas ieškojo žmogaus, ku­
ris jau sėdėjo jų kalėjime. Vienas plaukikas Buffalo, N. Y. 
prakišo ekzaminus Į “life guards,” bet už kelių valandų iš­
gelbėjo žmogų nuo paskendimo. Bridgeport, Conn, majoras 
sumanė pats kolektuoti užsilikusius taksus ir surado, jog 
jis pats yra kaltas miestui.

Štai keli nuotikiai, kurie verta įsitėmyti. Naujoj Zelan­
dijoj laike arklių lenktynių, du “džiokeriai” nukrito nuo ar­
klių. Pora žiūrovų greit įsisėdo Į jų balnus ir laimėjo pirmą 
bei antrą prizą. New Yorke prieš teisėją buvo pastatytas 
padidinamų stiklų pardavėjas, kuris neturėjo leidimo. Tei­
sėjas ne tik jį išteisino, bet dar pats nusipirko vieną stiklą.

Pačioj SLA. Viršūnėj 
Buvo Kilusi Audra Su 
Griaustiniu

K. Jurgelionio “Revcliucija” 
Prieš Pildomą Tarybą

Atšventęs savo metines “Tė 
vynės” redaktoriavimo sukak­
tuves, p. K. Jurgelionis suma­
nė pasirodyt vyru iš stuomens 
ir iš liemens. Nepatiko jam 
Bagočius, nepatiko Vinikas, 
nes tie du pasisamdę aktuarą 
atliko tą, ko Jurgelionis nega­
lėjo atlikti su mokesčių lente­
lėm.

Bet lazda turi du galu. Po­
nas Jurgelionfs suradęs kur 
tai kontrolės komisijos rapor­
tą, kuris Pildomos Tarybos 
nutarimu nebuvo skelbtinas, 
sumanė išpiškinti tą raportą 
per “Tėvynę”. Sustatė, sulau­
žė ir tik bereikia dėti į presą. 
Vienok čia dalykas užkliuvo. 
Sužinoję apie tokį Jurgelionio 
užsimojimą Pildomos Tary­
bos nariai telegramomis per­
spėjo redaktorių nedėti tų 
raštų. Jurgelionis nepasiduoda, 
tikrindamas, jog jis yra laik- 
Taščio “bosas,” o ne Pildom?. 
Taryba.

Pagaliau po pasikalbėjimų 
telefonais iš Chicagos, Scrari- 
tono, Bostono ir kitur, Jurge­
lionis kiek aprimo ir mielašir- 
dingai sutiko nespausdinti to 
raporto, kuris dar nėra baig­
tas ir kuris visai nepriklauso 
redaktoriui, o yra Pildomos 
Tarybos žinioj.

Pasninkas.

APŽVALGA
DR. K. PAKŠTAS ATVEŽĖ 
NAUJOS DVASIOS

Kalbėdamas Thompson, Ct. 
Dr. K. Pakštas, Lietuvos ka­
talikų vadas, pareiškė, jog iš­
eiviams katalikams, dirban-

politinėm grupėm ir Dr. K. 
Pakštas, suminėdamas juos, 
kaip ir paragino mus visus 
dirbti bendrai ir solidariai 
Lietuvos gerovei. Taip, ištikro, 
ii- turėtų būti.

tas. Mat, pas jį buvo rasta ke­
lios lazdelės dinamito ir pora 
uncijų glicerino. Teisėjas pa­
būgo, kad tas viskas neišsprog 
tų ir viską greitai užbaigė.

tiems tautinėj dirvoj reiktų 
imti pavyzdis iš kun. M. Kru­
pavičiaus, A. Stulginsko, Dr. 
K. Griniaus, M. Šleževičiaus 
ir J. čepinsko.

Kaip matote, tie “pavyz- 
• džiai” priklauso skirtingom

SANDARIEČIŲ KONFEREN­
CIJA NEW YORKE

ALT. Sandaros pirmas aps­
kritis, Mass, valstijoj nutarė 
šaukti nepaprastą sandariečių 
konferenciją New Yorke, rug­
sėjo 9 dieną š. m. Taip pat ir 
New Yorko vietinės Sandaros 
kuopos pirmininkas, J. Ambra 
ziejus prisiuntė mums pagei­
davimą, kad toki konferencija
įvyktų, nes esą daug svarbių 
reikalų aptarimui.

Taigi jau dabar galime pa­
sakyti, jog toks suvažiavimas 
ir pasitarimas įvyks ir visus 
kviečiame į jį rengtis. Atsi­
minkite, jog tai bus šeštadie­
ny, rugsėjo 9, o sekančią die­
ną dalyvausim Lietuvių Die­
nos iškilmėse, pasaulinėj pa­
rodoj.

PAGREITINIMAS TEISMŲ 
PROCEDŪROS

Vienas blogiausių dalykų 
Lietuvos teismuose yra perlė- 
tas bylų nagrinėjimas. Apkal- 
tintasai turi išsėdėti metus ar 
daugiau laiko kalėjime iki jis 
gaus progą pasirodyti prieš 
teisėją. Per tą laiką visi liu­
dininkai gali išmirti ar išva­
žiuoti. Jei suimtasis tampa iš­
teisintas, tai jis metus ar kiek 
visai neteisėtai ir bereikalin­
gai buvo kalinamas.

Panašus dalykai yra ne tik 
Lietuvoj, bet ir kituose Euro-: 
po.s kraštuose. Tik. vienam at- 
vėjuje pasitaikė išimtis. Prieš 
tūlą prancūzų teisėją atvedė 
vyruką, apkaltintą nešiojime 
uždraustų dalykų. Tie daly­
kai buvo atnešti ir padėti prieš 
teisėją. Teisėjas pažiurėjo į 
juos, paskiau taip suskubo 
klausinėti jog už kelių minu­
čių Vyrukas buvo paliuosųo-

RAGINA 
PAREMTI ŠI 
SUMANYMĄ
Neskriauskime Patys 
Savęs!

Abelnai kalbant ir trumpai 
pasakant, dai praeityje, kurie 
visi gana gerai atsimenate, 
sandariečiai ir sandarietės, vi­
suose labdaringuose vajuose, 
buvote, ir dabar tebesate pir­
moje eilėje.

Sandariečiai-tės juk esate 
gausiai aukavę nupirkimui 
jau dviejų aeroplanų; o taip­
gi moraliai ir materialiai šel­
pėme įkurti du lietuviškus dien 
raščius. Bet, meldžiamieji, 
mes, už tuos savo labdaringus 
darbus jokio asmeninio, o nė 
organizuotai (Sandarai) kre­
dito netik kad nematėme, bet 
nė negirdėjome. Na, o tie vi­
suomeniški labdaringi darbai 
buvo įkainuojami, jei neki- 
taip, tai istoriškai, tačiau, jie 
(nuopelnai) mums neteks, 
nes mes . dirbome kitiems . . .

čia kiek susidomėkime b..
O kaip bus gražu, malonu 

ir naudinga, jei mes, sandarie­
čiai-tės visuomeniškus bei lab­
daringus darbus dirbdami, o 
dirbsime kaipo sandariečiai- 
tės!

štai dabar yra renkamos 
aukos nupirkimui vieno aero­
plano, kurį pakrikštysime — 
“Sandara” ir nusiųsime Lietu­
vos šauliams ore lavintis ap­
ginti m u sy visų Tėvynės nepri 
klausomybę, ant kuries gyvy­
bės jos kaimynai savo dantis 
aštriai galanda.

Jeigu šauliai apgynimui tė­
vynės laisvės pasižada net sa­
vo gyvastis .paaukauti; jei bus 
reikalinga, tai butų didžiausia 
gėda mums, jei mes neprisi- 
dėtume su keletu dolerių prie 
to garbingo darbo. Tadgi — 
Dirbkime Sau — Aukaukim 
Šauliam! -— J. Smailis.

Atsisveikinimas

Philadelphia, Pa. — Pasiro­
džius “Tėvynėj,” K. Jurgelio­
nio apkaltinimui, buk cenzo­
riai M. Vinikas ir5Jonas Gri­
nius, Kontrolės Komisijos Pir­
mininkas, uždraudę spausdinti 
tam tikrus raštus, p. J. Gri­
nius tuojau atšovė K. Jurge- 
lioniui, jog jis nežino ką kal­
ba.

“Tėvynės” redaktorius- ne­
turįs teisės spausdinti Kontro­
lės Komisijos raporto be jos 
ir be Pildomos Tarybos žinios. 
Negalimas esąs dalykas, kad 
vienas žmogus bandytų Nuar­
dyti organizacijos tvarką.

j —Na, vaikeli, atsisveikink 
su teta. Ką reikia sakyti, kai 

! teta eina, namo?
—Ačiū Dievui...

Iš Sandaros Choro

Keletas Pastabų Iš Choro 
Gyvenimo.

Sandariečiai, lai buna jum 
visiem žinoma, kad Jūsų cho­
ro pamokos, be jokių vasari­
nių atostogų: ar karšta, ar 
lija, visuomet laikomos—an­
tradieniais, Sandaros svetai­
nėj 814 W. 33 St. Chore ve- 
'dėjas p. A. Kvedaras kaip 8 
vai. vakare jau sėdi prie pia­
no ir laukia jūsų jaunuolių, 
kuriuos jis pasiryžęs išmokyti 
gražių musų dainų.

Duokim progos dalyvauti 
jaunimui šiame chore. Jiems 
tenai yra progos įgyti to, kuo­
mi jus vyresnieji gerėsitės, o 
jis tikrai nepamirš per visą 
savo gyvenimą.

Labai malonus ir jaukus li­
pas viešpatauja šiame chore, 
ypatingai lietuvybė kas yra 
retenybe kituose choruose. La 
bąi yra pavyzdinga, kuomet 
jaunas ir populiarus pirminin- 

j kas (ypatingai tarpe mergai-

Liepos-July 21 dieną, 193Š

Mokslo Kampelis
pęs Palangos savininku, pra­
dėjo kirsti pajūrio miškus, tai 
danų jurininkai jam davę 
stambias sumas, jog nekirstų 
pušų nuo Naglio kalno, nes 
jos jiems esančios geras rodi­
klis į Palangą.

Ilgainiui Palangos uostas, 
niekieno nevalomas, nyko. Pa­
galiau 1701 m. švedai jį visiš­
kai sunaikino, užversdami ak­
menimis. Vėlesniais laikais sa­
vo laivams prieglaudą- buvo 
įrengęs grafas J. Tiškevičius. 
Ta prieplauka jau buvusi to­
lėliau nuo juros krašto. Į ją 
vedęs apie kilometro ilgio til­
tas.

Ir Palanga Yra Buvus | 
Lietuvos Uostu

šiandien Palanga garsi kaip 
graži ir patogi pajūrio vasar­
vietė. Praeityje jos reikšmė 
buvusi dar didesnė. Senovės 
laikais čia buvęs įrengtas uos­
tas. Palangos uostas tęsėsis 
nuo Birutės kalno į šiaurės 
vakarus. Spėjama, kad žemai­
čiai per šį uostą senaisiais lai­
kais prekiavo su užsieniu. Jį 
prekybos tikslams naudoję ii’ 
vokiečiai, kada buvo užėmę 
Palangos apylinkes. Palangoj 
uostas jau buvęs įrengtas vie­
nuoliktajame amžiuje. 1161 
m. danų karalius Voldemaras 
I-sis, esą, Palangos uoste iš- 
lapinęs savo kariuomenę. Ypač 
plačius ryšius su žemaičių pir­
kliais per Palangos uostą pa­
laikę' danų prekybininkai. Tai 
galima spręsti ir . iš šio fakto. 
Kai vyskupas Masalskis, tą-

čių) p. B. Gediminas kalba į 
chorą gryna, lietuviška lietu­
vių kalba. Visi p. Kvedero 
aiškinimai irgi buna lietuvių 
kalboj- ■■> ■ ■■ . .

Nors .choras jau keletą kar­
tų pavyzdingai už.sirekomen- 
davo, tačiau debiutas įvyks 

'šiam rudeny. Choras statys 
operetę, ir apie-'tai dabar pla­
nuojama stropiai. Detaliai bus 
pranešta vėliau “Sandaroje.”

—D. M.I ‘ ■

J. Grinius Protestuoją 
Prieš K. Jurgelionio i 
Insinuacijas

Sakosi, Jis Nėra Joks 
Cenzorius <

Netrūksta Ir Amerikoj 
{vairių ‘Stebukladariu’

Pennsylvania os valstijoj pra 
dėta tyrinėti visokių burtinin­
kų ir apžadėtojų “rdketas”, 
kuris ten- buvo -plačiai išsivieš- 
patavęs. Mažesniuose mieste­
liuose, tarpe holandų ir- kitų 
tautų darydavę -platų biznį vi­
sokie stebukladariai, -kurie 
zuikio koja išgydydavę-ligas. 
Sakoma, jog į -metus laiko jie 
surinkdavo iki 1 miliono do­
lerių jeigu. Nuostabu, kad šia 
me amžiuje dar pasitaiko to­
kių dalykų.

Dabartiniu laiku- Lietuva tu­
ri tik 20 kilometrų-juros kran­
to. U

ST

PASKOLOS W
Ant lm4 Morgičių

Nuo 5 Iki 20 Metų Mažais Mėnesiniais. 
Mokėjimais, Arba 5 Metams Be 

Mėnesinių Mokėjimų.
P fa'

AND LOAN ASSOC 
Of CHICAGO

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill.

DIVIDENDAI IŠMOKAMI SAUSIO IR LIEPOS MĖN.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai Apdrausti Iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washigton, D. C. .1 < v - Z (

BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau-

jus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš­
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo­
dame išrokavimus ir kitus pa­
tarimus veltui. Reikale kreip­
kitės prie

į JOHN PAKEL & CO.
J GENERAL- BUILDING CONTRACTORS
1 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306 |
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VISOKIE MARGUMYNAI 
IŠ MUSŲ PADANGES 
WORCESTER, MASS,

Cleveland, Ohio

Pramoga, Kuri Davė Kultūros 
Reikalams $70.00

Susitikus Burj Savųjų
Veikėjų Ir Draugų

Sandaros I-mo Apskričio 
Piknikas.

Worcester, Mass. — Nese­
niai įvykusiam Sandaros 1-mo 
apskričio piknike, Westboro, 
Mass, teko vėl susitikti su se­
niai nematytais kolonijų vei­
kėjais, kaip tai iš New Have- 
no p. Vincu Alksniniu. Jis dar 
pilnas energijos ir mažai at­
simainęs nuo tų laikų, kai su­
sitikdavom. Taip pat malonus 
yra ir lietuviai jaunuoliai, p. 
Alksninio sūnūs.

Pasimačiau taip pat ir su 
Sandaros Centro vice-pirminin 
ku p. K. Mereškevičium. Tai 
irgi smagus jaunuolis, pilnas 
energijos. Apskričio sekreto­
rius Juozas Arlauskas irgi 
toks pat. Kalbėjaus su p-nais 
Jurgeliunais, pp. Tumavičiais, 
p-nu Amžieju, J. Lekiu, P. 
Jankum, na ir su p. Budinąvi- 
čium, iš Worcester, seniai ma­
tytu suvažiavimuose.

Piknike smarkiai dirbo p. 
Dvareckas; taipgi dirbo pra­
kaituodami ir jo pagelbinin- 
kai p. Jakubauskas ir Stasiu- 
lis. Daug triusėsi ir worceste- 
riečiai: A. šablinskas, Ant. 
Kriaučialis, J. Krasinskas. Jie 
ištikro dirbo išsijuosę. Už tai 
ir pelno nuo pikniko liks apie 
pora šimtinių.

Turi Vis Didinti

Lietuvių (L. N. C.) vasarna­
mis dabar vėl pertaisytas ir 
padidintas. Mat, kuo tolyn, 
tai vis turi padidinti, nes buna 
permažas. šokiai esti trečiadie 
nio, šeštadienio ir sekmadienio 
vakarais. Orchestra groja lie-' 

'tuviškus šokius, vadovaujant 
Jonui Dirveliui.

Užsirašė “Sandarą

Lietuvių Piliečių Kliubas nu 
tarė užsiprenumeruoti “Sanda 
rą” užsimokant už prenumera 
tą, tik reikia prisiųsti bilą. Tai 
girtinas dalykas.

Ką Pasakė Dr. K. Pakštas

Teko lankytis Marianapolio 
Kolegijoje, taip vadinamo 
mokslo užbaigimo ceremonijo 
se. Girdėjau prof. K. Pakšto 
paskaitą, kuri buvo labai įdo­
mi. Liepė sekti pėdomis prof. 
Čepinskio, Griniaus, Sleževi­
čiaus ir Krupavičiaus. Buvo 
ten apie 20 kunigų, kurie tik 
pažiurėjo viens į kitą tai išgir 
dę.

Liejos 16 d. Tautinės Ta- 
. rybos Clevelande skyriaus su- 
' rengė kortavimo pramogą sky 
■ riaus pirmininko P. J. Žurio 
rezidencijoje Lietuvių Kam­
bario naudai Pittsburgho Uni­
versitete davė virš $70.00. Tai 
graži parama iš Clevelandie- 
čių, kas pagelbės Pittsburgho 
Lietuvių Kambario komitetui 
sukelti jiems reikalingą arti 
pustrečio tūkstančio dolerių 
sumą.

Svečių šioje pramogoj buvo 
gana iš toli: Baltimorės Teisė­
jas W. F. Laukaitis su žmona, 

i A. Steponavičienė iš Chicagos, 
M. Spudytė iš Scranton, Pa., 
Zieniai ir Danevičienė iš Lo­
rain, Ohio.

SPRING VALLEY, ILL.

Važiuojant j Laukus Užmuš­
tas Jonas Gedvilas

Lankėsi New Yorke

'Ten, Kur Suvažiavo 8000

Liepos 4-tą teko būti Thomp 
šone Marijanapolio Kolegijos 
piknike. Publikos dalyvavo 
virš 8000. Tai smagu tokiame 
lietuviškame bury.

Teko susitikti daug pažįsta­
mų iš visų kolonijų: Su ponais 
Sungailom, iš Bostono, iš Hart 
ford, Conn, pažįstamais, Wo- 
terburio, Providence, Gardne- 
rio ir daugel kitų kolonijų.

Prasidėjus darbams laukuo­
se, Jonas Gedvilas, 21 metų 
važiavo troku drauge su ke­
liais kitais į farmą. Pakeliui 
trokas atsimušė į kitą taip 
smarkiai, jog sėdėjusi buvo iš­
mesti ir mirtinai sužeisti. J. 
Gedvilas mirė, nepasiekęs li- 
gonbučio.

NEW YORK, N. Y.

Sandarietis Petras Nalivai- 
ka lankėsi New Yorko pasau­
linėj parodoj, su savo gaspa- 
dorium, Juozu Bliudžium ir 
šeimyna.

Jonas Dirvelis, “Aušrelės” 
choro “lyderis” — vadas susi­
žeidė ranką ir dabar po dak­
taro priežiūra.

Grįžo iš Lietuvos

Damininkas Mažeika parvy 
ko iš Lietuvos labai patenkin­
tas Lietuvos tvarka. Nors iš­
buvo virš metų laiko, bet dar 
ir ilgiau butų buvęs, jei ne 
motinos liga. Telegrama pa­
šauktas grįžo ir rado motiną 
ligoninėje. Liepos 11 dieną ji 
pasimirė.

Užpuolė Jauną Lietuvaitę

Neseniai atvyko iš Lietuvos 
pas ponus R'aukčius jauna mer 
gina. Liepos 9 d. vėlai vakare 
ją užpuolė einančią į namus 
koks tai pamišėlis ir apdras­
kė. Bet tapo pagautas ir ati­
duotas į policijos rankas, kuri 
atidavė jį į pamišėlių namus.

Automobilį Grąžino, Bet 
Žmonos Nėra

Juozukas Kamandulis, žino 
mas kaipo aktyvus “Aušrelės” 
narys neteko savo gražios, jau 
nos pačiutės.

Tai mat jau ji pasidabojo 
kitą ir apleido Juozuką, pasi- 
imdama sūnelį ir automobilį. 
Automobilį, su advokato pa- 
gelba jau atgavo. Bet sūnelio 
nei pačiutės nėra.J. Neviackas Pasekmingas 

Biznyje.

Juozas Neviackas (Nevis) 
daro gerą biznį iš auksinių 
daiktų krautuvėlės, kuri > yra 
Green gatvėje.

Tai malonus vyras. Verta 
visiems paremti musų Juozą.

J. Bliudžius — Kandidatas į 
Sandarą.

Juozas Bliudžius užlaiko 
puikus kambarius. Mat, kaipo 
Lietuvių Beno vadas, tai drau­
giškas vyras. Ketina prisirašy­
ti prie Sandaros.

P-nas BliudžiuŠ yra taipgi 
Senelių Prieglaudos šelpimo 
draugijos finansų sekretorium 
ir muzikantų vadovu. Tokie 
žmonės mums pageidautini.

-r - ■
I Parodą. W

Geri veikėjai — kaip tai 
Juozas Pupka, M. Žemaitaitis 
su šeimyna, p-nas Pajaujis su 
šeimyna ir daugelis kitų veikė 
jų ketina aplankyti pasaulinę 
parodą New Yorke,

i Išplatinkite Prisiųstas 
[ Jums Knygutes!

ATSIŠAUKiMAS Į VISŲ 
KOLONIJŲ VEIKĖJUS

Sandariečių darbuotojams 
Įvairiose 'kolonijose tapo pa- 

! siųsta knygučių, išplatinimui 
' savųjų tarpe. Platintojams ir 
aukautojams yra skiriamos 
gražios dovanos, kurios teks 
ne vienam ir ne keliems, bet 
daugeliui.

Mes prašome savo idėjos 
' draugų pasidarbuoti geram 
tikslui. Pelnas nuo knygučių 
bus paskirtas tautiniems ir 
kulturirįiems organizacijos rei 
kalams. Tai pradžia fondo, 
kuris yra steigiamas ir palai­
komas platesniam išvystymui 
viso musų veikimo.

Tas, ko mes prašome iš jū­
sų atlikti yra lengva ir pa­
prasta. Be didelio vargo ir 

j pastangų galite išleisti vineą, 
I kitą knygutę ir tuomi prisidė­
ti prie sustiprinimo musų lie­
tuviškos akcijos. Pasidarbuo­
kime visi, atlikime kiekvienas 
tą mažą dalelę pareigų, kurios 
tenka mums kaipo lietuviams 
ir sandariečiams.

Pagerbė Darių-Girėną
Pasaulinėj Parodoj

Minint šešių metų sukaktu­
ves nuo žuvimo Dariaus ir Gi­
rėno prie Lietuvių Paviliono, 
Pasaulinėj parodoj buvo su-

Lietuviai, Kurie Ieško 
Aukso Brazilijoj

Rio de Janeiro.—šiemet 
bent trys lietuvių grupės yra 
iškeliavusios į kalnus aukso 
ir deimantų ieškoti. Viena, 
Malvydo Vedegio vadovauja­
ma, grupė jau pasiekė Rio 
Manso aukštupį, čia pasilsėję 
visą savaitę pamažu traukė 
per kalnus šiaurės valcarų kry 
ptymi. Kitas aukso ieškotojas 
Alfonsas Pundžius iš Abaete

'rengtos specialės iškilmės, ku­
riose dalyvavo lietuviai ir sve­
timtaučiai. Kalbą pasakė gen. 
konsulas p. J. Budris. .

Plėšikai Patys Surado Mirtį.

Neseniai žuvo 6 ypatos au­
tomobilio susikulime. Tame 
skaičiuje, trys žydų šeimos na­
riai iš Portland, Me. Penki 
plėšikai važevusieji viename 
automobilyje ir lėkdami apie 
80 mylių į valandą sudaužė 
mašiną. Du prancūzai jau žu­
vo ir viena^ lietuvis, V. Prans- 
kunas, mirė. Dar vienas lietu­
vis — Alfonsas Bukauskas su 
mažom gyvybės žymėm kan­
kinasi miesto ligoninėje. Tik 
jų vadas prancūzas La Blan­
che, išliko mažai paliestas. Jis 
areštuotas ir padėtas po $12,- 
000.00 užstato.

i — Reporteris.

Nuotikis Kaime

Ūkininkas susitiko kūmą ir 
skundžiasi savo žentu:

—Juk jis per du mėnesiu 
prarijo visą kraitį!

—O ką gi tu kraičio davei?
—Kiaulę ir tris vištas.

Lietuvos Šauliai Nusipirko du 
Lėktuvu.

Kaunas. — Pastaruoju lai­
ku Lietuvos šaulių Sąjungos 
Aviacijos Skyrius nusipirko 
du lėktuvu.

(Minas Geraes) pranešė laiš­
ku savo draugams, kad Aba­
ete ir San Francisci upių san­
takoje sutikęs jau pagarsėjusi 
lietuvį deimantų ieškotoją Jo­
se Lituano. Jis su kompanijo- 
nu anglu turi 20 vyrų darbi­
ninkų su kuriais dirba dau-
giausia upių krantuose.

—Priesiekiu, kad tu esi pir­
mas vyriškis, kurį aš taip karš 
tai myliu Į.

—Tikiu tavim, mano bran­
gioji!.

—Jei taip, tai tu esi ir pir­
mas vyras, kuris patikėjo.

Senukas Kaunas Vis

Dar Puošiasi

Kaunas. — šiomis dienomis 
labai pagyvėjo Kaune staty­
ba. Laisvės alėjoje statomi ke­
li dideli k lių aukštų namia, 
griau ami likusieji vienaaukš­
čiai, .it'ems vienaaukščiams 
nam užstatyta po antrą ir 
trečią aukštą.

Šiemet Mažeikių apskrityje 
statomos 5 naujos kaimo ply­
tinės. Sedos valsčiuje vien 
statomos 3 plytinės. Pajėgesni 
ūkininkai susidėję nori statyti 
dar vieną didoką plytinę.

Marijampolėje įs i steigti si
'“Medvilnės Audinių" 
vė šiomis dienomis gavo fi_.an 
'su ministerio leidimą statyti 
didelį audinių fabriką Mari­
jampolės rajone.

Gerai Žino

Gerokai įsikaušęs vyras gat­
ve eidamas susidūrė su pra­
eiviu, kurs rūsčiai riktelėjo:

—Ar tamsta aklas, ar žmo­
nių nematai?

—Atbulai!—Linksmai atsa­
ko Įkaušęs.—Aš jus ' matau 
dvigubai.

—Tai ko lipate?
—Aš norėjau išeiti pro jū­

sų tarpą.

Yra Vilties

Ligonis klausia gydytojo:
—Daktare, sakykit atvirai, 

kas manęs laukia?
—Na, mielasis, nesirūpink. 

Tikrai pagysi. Statistika rodo, 
kad vienas procentas jūsų li­
ga sergančių pasveiksta.

—Vienas procentas?! Tai 
vadinasi, aš....

—Jus mano šimtasis paci­
entas, sergantis ta liga. O iki 
šiol aš dar nė vieno neišgy- 
džiau...

Suprato Kitaip

Nakties laiku prie vieno ko­
munistų vado namų prįvažia- 

‘vo automobilius. Išlipo treje­
tas žmonių ir pradėjo daužyti 

'duris. Namų viduje kilo did­
žiausias sumišimas, šeimynos 
nariai laksto, slepia knygas, 
degina, laiškus ir dokumentus.

Staiga iš už durų pasigirsta 
balsas:

—Nebijokite, mes ne kratą 
daryti, o plėšti atėjome.

Gamink Skanius Valgius 
VESIU-LENGVU BUDU

... Su Automatiniu
ELEKTRIKINIU PEČIUM
• Elektra virimas yra vėsiausias virimas! Vėsiau­
sias todėl, kad viršutiniai vienetai sukoncentruo­
ja šilumą po kakaliu, ir dėlto, kad pilna insulia- 
cija laiko šilumą viduje—ir neišleidžia į virtuvę.

Elektra vrti, taipgi yra lengviausia. Nereika­
lingas prižiūrėjimas, laukimas ir rupesnis . . . 
jūsų valgiai išvirs automatiškai kuomet jus bu­
site išėję ir sugrįžę rasit valgius gatavus.

Pamatykit išdėtus moderninius automatinius elek- 
trikinius pečius pas apylinkės elektrikinių daiktų 
pardavėjus, Hadware krautuvėse, rakandų ir de- 
partamentinėse krautuvėse, arba artimoj ar vidur- 
miesčio Commonvealth Edison Kompanijos krautu­
vėje.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

*—— >*
J. HERTMANAVIČIUS

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

FOTOGRAFAS
33'5 So. Halsted Street

Te*. Yards 154-6.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS

1435 W. 47th St
Pusantro bloko nuo Ashland

Parlor Setas

$169.00

3 Miegrumio
Kavalkai
5 Virtuvas Kavalkai
Gaslni* Pečius
Tą viską gali pirkti tik už

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
SPECIALIS IŠPARDAVIMAS

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

Insurance — Notary Public!
Apdraudžia namus, rakan-S 

dus, biznius, langus, automol 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mortį 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon 
ir Lengvi Užkandžiai 

ST. LENDZBERGIO 
UŽEIGOJ

Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258 
LIETUVIŲ IŠTAIGA 

MONARCH
Wine and Liquor Store 

John Gaubas, Sav. 
3529 So. Halsted St.

Chicago, HI

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |
A. F. CZESNA’S BATHS f

IURKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS J
IR ELEKTROS TREATMENTAI J

švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio $ 

P ir taip toliau, su elekriniais prietaisais — Violetiniai Saulės fi 
? Spindulių treatmentai. J
y Mineralinės, sulferinės vanos duoda didžiausių kraujo cirku- \ 
i liacijų, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
j Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties w

8 1657 West 45th Street s
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552 S
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Brolio Baltramiejaus 
Nusiskundimai Del 
Suplėšyto Surdoto

— O sveikas, Dėde Pakau­
ši! Atėjau su svarbiu reikalu. 
Noriu, mat, parašyti laišką pa 
čiam Lietuvos ministerial.

— O kokį gi “triubelį” tu 
dabar sugalvojai?

— ^oriu, kad man atlygin­
tų už sudraskytą surdotą.

— Ar pakvaišai? Ką gi ben 
dro turi Lietuvos ministerial 
su tavo surdotu?

— O aš pasakysiu, kad tu­
ri. Ir dar kiek!

— Tur but tu išsigėria! dur­
naropių, kad taįp kalbi...

— Nieko panašaus!
— Tai po šimts paibelių, pa 

sakyk kame čia sensas?
— Aš ir noriu tą padaryti, 

bet tu man, Dėde Pakauši, vis 
trukdai. Kaip žinai, prieš ke­
letą dienų skubotai grįžau iš 
Lietuvos, neužbaigęs savo mi­
sijos. Užpykau ant tų valdi­
ninkų ir ministerių, taip, jog 
ilgiau nebegalėjau pakęsti.

— O ką gi jie tau tokio 
blogo padarė?/

— Kaip kiekvienas parva­
žiavęs amerikietis taip ir aš 
sumaniau aplankyti Palangą, 
kur kadaise gyveno skaisčioji 
Birutė. Iš laikraščių sužino­
jau, jog Palanga gražus kur­
ortas, su pasimaudimais. Na 
ir traukiu pėsčias iš Utenos, 
ješkodamas juros.

Bet ar manai, kad mane ten 
žmoniškai priėmė? Iš ameri­
konų tik pasišidija Lietuvoj. 
Kai pamačiau platų, mėlyną 
vandenį, kur nėra nei galo, 
nei krašto, mano širdis giliai 
nudžiugo, čia, pamaniau, yra 
ištikro rojus. Taip galėjo ir 
būti, nes pakrantėje vaikšto 
žmonės Adomo ir Jievos rū­
buose. Kiti guli ant smėlio, o

TRUPINIAI
Seniausias Medis Pasauly

Lietuviai džiaugiasi savo 
šimtmetiniais ąžuolais, bet 
Mažojoj Azijoj, netoli Kos

treti, matyt, taškosi vandeny­
je. Mano širdis nenoromis pra 
dėjo plakti...

Priėjau dar arčiau ir dai­
raus kur čia atsisėsti, ir mitra u 
kti kuntaplius. Tik staiga pa­
sigirdo klyksmas, it tai but 
šimtai varnų. Žmogystos pra­
dėjo šokti iš smėlio ir bėgti į 
krumus. . Pamaniau, jog . koks 
siaubūnas išlindo iš juros. Na 
ir aš paskui bėgti. Rėksmas 
dar didesnis. Tik staiga kas 
tai capt man už apykaklės. 
Ne savo balsu surikau ir aš: 
Viešpatie, jau mane tas siau­
būnas pagavo!

“Kam tu ganioji tas mote­
ris, latre? Ir dar apsirėdęs 
šventablyvai!” pasigirdo sto­
ras balsas. Atsisuku ir žiuriu. 
Mane jau laiko koks tai uni­
formuotas pilietis.

“Aš maniau, jog čia visi vy­
riškos lyties. Tokių moterių 
kaip šios aš niekad nesu ma­
tęs...” teisinaus aš.

“Tai ką, ar jau tu negali 
pažinti moteries? — klausia 
jis.

“Kaip jas gali atskirti, kad 
visos be sijonų” — atkirtau.

Mane tuojau nuvedė į “stei 
šeną” ir pradėjo kamantinėti. 
Pasisakiau, jog atstovauju ne 
kaltų bernelių broliją iš Chi- 
cagos, jie tik šaiposi. Paskiau 
pašnabždėjo tarpusavyje, nu­
traukė nuo manęs sutoną il­
tie nevierninkai jį sudraskė. 
Man gi davė seną ūkininko 
sermėgą ir liepė kraustytis iš 
Palangos.

Dabar, Dėde Pakauši, aš 
reikalausiu paties ministerio, 
kad man atlygintų už tą suto­
ną ir atsiprašytų.

— šiur, Baltramiejau, ateik 
už poros dienų ir laiškas bus 
gatavas.

— Tai ačiū ir iki pasimaty­
mo. Savo gerą vardą aš tikino 
siu apginti...

'.pakrantės stovi medis, kuris 
turi 2,500 metų senumo. Jis 
yra garsus tuomi, kad po jo 
šakų, 400 metų prieš Kristų, 
graikų mokslininkas Hipokra­
tas kalbėdavo į žmones.

Kur Užsimezga Vedybos

Vienas New Yorko laikraš­
tis išsiuntinėjo ankietą su už­
klausimais: kur jus pirmą kar- 

’tą pažinot pirmą savo vyrą? 
Gauta apie 30,000 atsakymų.

Virš 10 tukst. atsakė, jog 
susipažino darbe; virš 3 tukst. 
susipažinę sporto pramogose; 
2 tukst.—atostogose; 1 tukst. 
šokiuose. Taigi pasirodo, Jbg 
namuose dabar mažai teužsi­
mezga pažinčių, kurios nuves­
tų iki altoriaus.

Mokslo Kankinys

Žinomas Genuvos moksli­
ninkas prof. V. Maragliano 
turėjo pakelti 18-tą iš eilės 
operaciją, kad išgelbėti savo 
gyvybę. Betyrinėdamas Roent- 
geno spindulius jis užsikrėtė 
ir radium pradėjo naikinti jo 
kūną. Kiekvienoje operacijoj 
išimama veido arba rankų da­
lys.

Tas mokslininkas, nors žino 
apie netolimą mirtį, tačiau ne­
nustoja daręs naujus bandy­
mus.

Ištikro Vaisinga Vieta

New Haven, Conn.
Lietuvių Mokyklos Metų 
Užbaigimo Vakariene 
Buvo Įspūdinga

Miestelis Fertile (Vaisin­
gas), Minnesotos valstijoj, 
ištikro pateisino savo vardą, 
kai 83 metų advokatui H. Gay 
lord garnys atnešė sūnų. Nau­
jagimis yra aštuonioliktas vai­
kas. H. Gaylord žmona, 40 
metų, yra jo trečioji.

Laimingas Pirjkinys

Žodis Į Tėvus. Pavogg Brangų Balną

New Haven, Conn. Buvo 
Linksmas Vakarėlis.

Liepos 15 d. musų kolonijos 
lietuvių kalbos mokyklėlė bai­
gdama semestrą surengė link­
smą vakarėlį, kuris atsibuvo 
Lietuvių Svetainėje. Pasitaikė 
vėsi diena; o kadangi lietu­
vių svetainė randasi prie upės 
kranto, tai visi jautėsi kaip 
kur pajūry arba vasarinėje 
vietoje.

Šis vakarėlis buvo linksmes­
nis negu galima pasakyti ar­
ba aprašyti. Mokyklos lanky­
tojai vaikučiai pašoko kelis 
gražius lietuviškus šokius, kas. 
atsilankiusiuose sukėlė džiaug 
smo ir linksmumo.

išsijudins pats reikalas ir lai­
kui bėgant visi lietuviai ma­
tys gyvą reikalingumą steigti 
lietuvių kalbos mokyklas kiek 
vienoje lietuvių kolonijoje. 
Svečių Kalbos

J. Poškus, kaipo New Bri- 
taino lietuvių kalbos mokyto­
jas pasakė trumpą, bet gra­
žią kalbą, sakydamas, kad jis 
mato gyvą reikalą lietuviams 
steigti mokyklas ir tėvai ne­
turėtų varinėti jokių politikų 
kas tą mokyklą pradėjo, kas 
ją tvarko arba kas yra moky­
toju. Jis sako kas varinėja 
tokią ,politiką ir savo vaikams 
sako: vaikuti, tu moki gana 
gerai kalbėti ir rašyti, tai 
kam tau eiti ten į tą mokyklą 
žiūrėti kas ten mokina, kas 
ten vadovauja. Aš nenoriu 
kad tu ten eitum, o tokei tė­
vai nežino kad jie patys ne­
žino taisykliškai rašyti ir ne­
pažysta pilnai lietuviškos gra­
matikos, tai kam vaikus drau­
sti nuo to.

mokyklėlę 
programų:

Vaikučių Programa

Visi gėrėjosi šios mokyklė­
lės daviniais, nes be jos tie 
jaunuoliai butų neturėję to­
kios gražios progos viešai pa­
sirodyti lietuviškos kultūros 
veikime. Jie daug kartų per 
metus, lankydami 
surengė gražių
vaidino veikalėlius, sakė gra­
žias deklamacijas, išmoko 
gražių dainelių h’ kitų daly­
kėlių.

Virš minėtame vakarėlyje 
buvo svečių iš tolimesnių ko­
lonijų, kaip tai: p. V. Čeka­
nauskas, p. J. Sekys, p. Laba­
nauskas ir kiti iš Hartfordo. 
Iš New Britain—J. Poška. 
Mokyklėlės lankytojų vaiku­
čių motinos susinešė tiek daug 
'visokių valgių, kad buvo dau­
giau negu užkandžiai, o tikra 
vakarienė už 50 centų.

Sėdint prie stalų svečiai ir 
'vietiniai išreiškė gražių min­
čių apie mokyklą. Visi linkėjo 
kad ši mokyklėlė gyvuotų kas 
metai netik šioje kolonijoje, 
bet ir kitur. Ponas Čekanaus­
kas pareiškė, kad po truputį

J. Sekys apie Lietuviškumą

Ponas J. Sekys iš Hartfordo 
yra buvęs Lietuvoje mokytoju 
ir supranta tikrą reikalą, kad 
Amerikoje būtinai turi pla­
tinti lietuvių kalbos kursus ir 
pratinti priaugančią kartą 
prie visko kas yra lietuviška, 
nes jie suėję į vieną būrį pri­
duoda vienas kitam energijos

Musų kolonijos mokytoja, 
panelė O. Lisajutė pareiškė 
kelis dalykus kas link moky­
klos ir pasakė kiek lekcijų tu­
rėjo per metus, ir kurie mo­
kiniai lankė. Visgi jie ką nors 
studijavo, kalbėjo — geriaus 
negu tais rytais miegoję iki 
pietų arba lakstę kur gatvėse.

Musų lietuviškos mokyklos 
mokytoja p-lė O. Lisajutė yra 
pilnai kvalifikuota mokytoja. 
Ji yra Amerikos viešosios mo­
kyklos mokytoja ir gražiai 
'kalba lietuviškai, nes Dr. Rl- 
mavičius pastebėjo, kad ji be 
klaidų rašo lietuviškai ir daug 
žino apie lietuvių istoriją.

Kadangi p-lė O. Lisajutė 
buvo mokine Dr. J. Rimavi- 
čiaus, tai negali būti jokios 
abejonės. Mes turime gerą 
mokytoją, nes Dr. Rimavičiaus 
yra žinoma netik lietuvių kal­
ba ir istorija, bet jis yra žino­
vas ir kitų tautų kalbų. Jis 
prirengė jau kelis lietuvius 
mokytojus ir kurie dabar mo­
kytojauja kai kuriose koloni­
jose, taįp pat dar ir dabar 
kai kurie specializuojasi pas 
p. Rimavičių.

Taigi tie tėvai, kurie vari­
nėja ten nesąmoningą politi­
ką, turėtų vyti ją iš galvos ir 
nesakyti vaikams: “vaikeli, tu) 
lietuviškume viską žinai, neik 
į tą mokyklą, nežiūrėk kas 
'ten vadovauja, kas mokyto­
jau j’a. v B**’’*
' Tokie dalykai ir politika 
vaikams nesvarbu. O mokjr- 
klos komisijojejj^li būti vi­
suomet nauji žmones renkami 
kurie maž daug prižiūrėtų kas 
dedasi aplink mokyklos, o pa­
čioje mokykloje mokytoja ži­
no savo .pareigas ir žino ką 

’turi mokinti.
A. Vokietaitienč.

Lietuvių Dvasia Taip 
Lengvai Nesulaužoma

pergyve- 
dėl savo 
ji pakė-

J ’
Įvairios Žinios

Providence, R. I. policija 
dabar ieško vieno kostumierio, 
kuris per klaidą gavo $500 
vietinėj kepykloj. Jis papra­
šė tuzino pyragaičių ir kepy-

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
ANTRO APSKRITIES 9-TAS METINIS

Aną dieną nežinomi piktada­
riai pavogė min. dr. Turausko 
balną, 1 tuks., 200 litų vertės. 
To balno atskiras dalis pikta­
dariai jau buvo pradėję par­
davinėti, policija vagių ješko.

S^TYK JSANDAR^

SPECIALIAI;
: SUMAŽINTOS
: KAINOS :[ <
! Ant Visokią Namam < 

Reikmenų !,

PROGRESS
KRAUTUVĖJE

šis labai puikus—Studioi
Couch, vertas $28.00 — už,

$16.50 S

Neseniai Lietuva 
no skaudžias dienas 
krašto, netekimo, bet 
lė tą vyriškai, tas ją dar la­
biau užgrūdino. Blaiviai gal­
vodama ji tuoj nukreipė savo 
akis į likusią pajūrio dalį, 
tūkstančiai laisvanorių paėmė 
į rankas kastuvą ir tiesia ge­
ležinkelį į šventosios uostą.

Ir Lietuva ištęsės; jos padi­
dintas laivynas ras sau ramią 
prieplauką ir išėjimą į platų 
pasaulį. Kas duoda visam jė­
gų? Tai noras matyti Lietuvą 
laisvą, kad jos vaikai dirbtų 
sau, patys butų "savo žemėje 
šeimininkais, patys ir naudo­
tus savo darbo vaisiais. (Iš 
Kons. J. Budrio Prakolbos).

Atvyko iš Varšuvos Ekskursija

šiomis dienomis į Zarasus 
atvyko iš Varšuvos 200 stu­
dentų ekskursija.

Jau V Šimt. Prieš Kristų 
Buvo Suruošta Įdomi 
Pasaulinė Paroda

Ne Visas Gudrybes Išrado 
Šių Dienų Žmonės

Daugelį dalykų neretai pa­
laikome šių dienų naujybėmis, 
kai iš tikrųjų tai buvo žinoma 
prieš keletą ar kelioliką šimt­
mečių. Aiškiai įrodyta, kad 
jau gilioje senovėje grožiui 
palaikyti vartotos panašios 
priemonės kaip ir dabar. Asi­
rų ir egiptiečių mumijų kars­
tuose rasta kosmetikos priemo 
nių, kuriomis buvo nudailina­
mi ar nužibinami nagai. Taip 
pat rasta žnyplių plaukams 
raityti ir antakiams pešioti. 
Senovės Egipte, Babilonioje 
ir Asirijoje buvo žinomas plan 
kų sušukavimas ir meniškas 
jų sudėjimas.

Trečio šimtmečio prieš Kris 
tų viduryje Romos miešto sta­
tybos darbininkai streikavo, 
reikalaudami padidinti uždar­
bio normas. Streikas' tęsėsi vi­
są savaitę.

Pirmoji paroda buvo-suruoš 
ta 483m. prieš Kristų kara­
liaus Agasvero. Apie tą paro­

dą randame parašyta senojo 
Testamento Biblijoje Esteros 
knygoje. Toje parodoje buvo 
išstatyta retų ir brangių daik­
tų, kurie atgabenti ne tik iš 
visos ; valstybės kampų, bet 
ir iš Indijos, tuomet garsios 
Etiopijos ir kitur. Viduram- 
amžiais parodų vietą užimda­
vo karnavalai ir mugės. Da­
bartinio pobūdžio paroda pir­
mą kartą suruošta Londone 
1851 metais. Ją atidarė didžio 
ji Anglijos karalienė Viktori­
ja.

Futbolas laikomas tikrai 
naujųjų laikų išrastu žaidimu. 
Nors įvairus futbolo žaidimai 
dabar ir labai įsigalėję, ta­
čiau tai tik atgimimas. Istori­
jos šaltiniai pažymi, kad fut­
bolą pažino ir žaidė Cezario 
legionieriai. Jų futbolas buvo 
samanų prikimštas odos ka­
muolys.

Arklių lenktynės, kurios da­
bar taip labai pagarsėjusios 
Anglijoje ir Amerikoje, buvo 
ruošiamos jau prieš 2,000 me­
tų. Romėnai rengdavę cirkuo­
se pakinkytais į ’dviračius'ark- 
liais lenktynes. Galai; o ypač 
galų kariai lenktyniaudavę ir 
raiti.

klos savininkė sudėjo į mai­
šiuką. Bet greitomis padavė 
pirkėjui kitą maišiuką, ku­
riam buvo padėta $500 nune­
šimui į banką, o pyragaičius 
pasiliko sau. 4

šeši Nauji Garvežiai 
Iš Čechoslovakijos

Susisiekimo Ministerija buv. 
Čekoslovakijos Škodos fabri­
kuose geležinkeliams pernai 
buvo užsakiusi šešis greituo­
sius garvežius. Dabai- prane­
šama, kad šie garvežiai jau 
baigiami statyti ir netrukus jų 
laukiama atgabenant į Lietu­
vą.

Alytus

“Nudžiovė” Pinigus

Alytuje, pas Ugnianskienę, 
vieną rytą atėjo nepažįstama 
moteris paskolinti pinigų ir 
nusiskundė, kad vaikas serga, 
todėl reikia “ant daktaro”, 
bet Ugnianskienės namie ne­
buvo. Viešniai ilgai neišeinant 
tarnaitė išėjo melžti karvių. 
Grįžus nepažįstamosios nera­
do, o taip pat nerado ir po 
pagalve gulėjusių pinigų.

Išvažiavimas
—JVYKS—

Sekmadienį, LIEPOS 30 Dieną, 1939 
Cbauncy Park, Westboro, Mass.

GARSINKITeS
“SANDAROJE”

Išvažiavimo programa bus įvairi ir turininga. Susidės 
iš dainų, muzikos, kalbų, sporto ir kitų įvairenybių. Dainuos 
So. Bostono “Gabijos” choras—vad. S. Paurai ir Worcesterio 
“Aušrelės” choras—vad. J. Dirveliui. šokiams grieš garsi J. j 
Dirvelio orchestra iš Worcester, Mass. Bus renkama gražuolė 
“Miss Susivienijimas” 2-ro apskrities. Prie įžangos tikietų 
bus duodama 8 piniginės dovanos vertės $100.00.

SLA 2-ras apskritys kviečia visus Mass, lietuvius atsi­
lankyti 'į šį didžiulį išvažiavimą, linksmai laiką praleisti ir 
kartu paremti labdaringą darbą, nes dalis pelno šio išvažia- 
vim jus paskirta “Klaipėdos tremtiniams” šelpti.

—RENGĖJAI.

[ Garantuoti, Springsiniai] 
[Matracai, verti $15.00—poj

$7.95
’ $25.00 Vertės pilni lovų’
• įrengimai.— Naujos Madosj 
[Lovai Springsai ir puikus! 
[Matracas. — Viskas verta*
• $25.00—Parsiduoda už Į

$12.95 :
[ LENGVI IŠMOKĖJIMAI j

• Saugiausia ir Patogiausia 
j Krautuvė Pirkti Visiems 
[ Namams Reikmenis.

3222-26 S. Halsted St.
[Pasiklausykit Musų Radio! 
[Programų Nedėliomis 11-tą' 
!val. prieš pietus iš Stoties; 
! WGES. 1360 kilocycles. !

Jurtas virš $3,300,000.
/Atsargos kapitalas - $250,000J
, Per 30 metų niekados neišmokėjom mažiau kaip 3% s 
? už : padėtus pinigus. Kiekvieno indėliai 

porai iki $15,000. Po. $5,000.—Vedusiai 
’ mėnt priežiūra.
į) DIDŽIAUSIA

apdrausti iki
U. S. Govern-

SAVINGS

. a: -
LIETUVIŲ FEDERAL 

CHICAGOJ

Tel, LAFyette 4673 — Apskaitliavimus Teikiam Dykai

Justin Mackewich, Pres.

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

) O T £ Al R & D ft FEDERAL SAVINGS AND (' • U | A N U A II U LOAN ASŠ’N OF"CHICAGO §
$ 4192 S. ARCHER AVĖ.

Padedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus, Uždedam' 
Stdgįisjįr Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojam

P. A. Broderski - 4426 S. California Ave. if
CHICAGO, ILL.
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Facts — Humor — Literature — Gossip — Nev s j|

Songs That Tell 
Of Lithuania’s 
Happiness

A Famous Name 
In Lithuanian 
History

LIETUVOS
APGYNIMO 
REIKALAMS
LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 
AUKŲ PAKVITAVIMAS 
NO. 13.

Apsigynimo Reikalams:

The Lithuanians of today 
cherish memories of the past 
of Lithuania and are continu­
ally trying to introduce the 
people to that little country 
which in the past was so great 
and powerful.

They are proud of the fact 
that they were able to keep 
the language, customs, and 
habits of Lithuania even when 
they were under the rule of 
Russia, who made many res­
trictions to try to make them 
forget.

Today in America there are 
many songs that are sung by 
the Lithuanians as well as 
in Lithuania that tells of their 
happiness and joy of knowing 
that Lithuania is again a free 
country after so many years 
of bondange.

Some of the /mgs are: The 
Lithuanian National Anthem; 
“Lithuanians We Are Born”; 
“Love Lithuania”; and many 
others that are sung daily.

— Elizabeth Šaknis.

L. U. C. NOTES

A Lecture By Mr. J. Jurginis

Mr. Juozas Jurginis lectur­
ed to members and friends of 
the L. U. C. on Thursday, Ju­
ly 13th at Gage Park. Mr. Jur 
ginis, who is an author and 
journalist, has just arrived 
from Lithuania. The title of 

’his very interesting talk was 
Student Life in Lithuania. 
All who heard this talk found

A name we often hear am­
ongst the Lithuanians in praise 
and admiration and yet a 
'name many of us know very 
little about, Vytautas, The 
Great. What is it that makes 
this man’s name so great? 
Why is he remembered cen­
turies after centuries?

Vytautas was famous as a 
brave warrior for his first and 
last interest was the country 
of Lithuania which he loved 
dehrly. He fought many a 
battle with victory and ad­
ded vast territory to the coun­
try of Lithuania. One. of . the 
greatest batlie’s being the 
victorious battle of Gruen- 
wald or Tannenber, Germany 
in 1410. ,

He was not only a brave 
warrior but he was also a 
great friend and protector of 
foreigners — the Jews and 
Tartars in particular.

Vytautas died in 1430, af­
ter an illness caused by the 
discouragement of having the 
Poles intercept the crown 

‘when he was to be coronated 
King of Lithuania. He was so 
well-loved by the people that 
at his death they mourned 
long and have kept his name 
alive for so many centuries.

It is said that with Vytau­
tas died Lithuanian glory for 
after his death. Polish policies 
began to be the ruin of Lith­
uania.

ALT. Sandaros 33 kuopa, 
Norwood, Mass. ........ $10.00

Kazys ir Petronėlė Mickū­
nai ............................  5.00

Izabelė Vasiliauskienė, J.M. 
Pečiulis po ................... 2.00

Viso (prisiuntė Izabelė Va­
siliauskienė) ............... $19.00

F. Endziulis, Blaine, Ohio 
(prisiuntė SLA. sek. dr. M. J. 
vinikas) ........................ 5.00

Juozas Gabrylavičius, Wa­
shington, D.C..............  $10.00
Juozas Wylksess ........... 5.00
Charles Kavaliauskas .... 5.00 
Liudvika Eurkoos ........... 2.00

Viso (prisiuntė Juozas Ga- 
brylavičius) ............... $28.00

Adomas Dausevičius, New 
York, N.Y...................... 20.00

padėti. Mes norime sugyventi 
su visais gražiai ir draugingai, 
nežiūrint jų tikybinių bei poli­
tinių pažiūrų.

Tikimės, kad plačioji Chi- 
cagos lietuvių visuomenė su­
pras musų kilnius siekius ir 
padės mums. O padėti mums 
gali skaitlingai atsilankydami 
į musų pikniką.

Kiekvienas lietuvis musų 
piknike jausis kaip Lietuvoj, 
šokiams grieš ratelio lietuviš­
kas orchestras. Dainuos Rate­
lio Choras. Dainuos merginos 
ir vyrai. Vyrų choras dainuos 
naują, dar niekur negirdėtą 
dainą — Musų Klaipėda.

Džiaugsmo, malonumo ir 
pasitenkinimo visiems. Atei- 
hantį sekmadienį praleiskite 
laiką su dainuojančiu jauni­
mu. Šauktukas.

DZŪKIJOS
KRAŠTAS

Klaipėdos Tremtiniams:

Lietuvių Literatūros Draugi­
ja, Pittsburgh, Pa. (per A. 
Žvirblį) ..................  $50.00

Baltramiejus Tribulas, Phi­
ladelphia, Pa. (per Lithua­
nian Merchants’ Association 
sekret. P. Staniškį) ....... 5.00

Moterų Vienybė, Brooklyn, 
New York (pep Alviną Buivi- 
dienę) ........................... 60.00

Įvairiems Tikslams:
Juozas Gabrylavičius, Wa­

shington, D.C. prisiuntė už 
VVS. ženklelius ir pasus 7.30

Viso ........ $188.30

Miss E. Šaknis In Detroit

KLAIPĖDA
Biznieriai Prie Akmenų

Prieš 22 d. kovo mėn. Klai­
pėdos kr. buvo įvairiausių bi­
znių ir begalės biznierių. Visi 
iš savo biznio turėdavo geriau 
sias pajamas. Dabar daug jau 
tų biznierių dirba prie plento 
darbų. Teko kalbėti su vienu 
biznierių, tai jis pareiškė, kad 
jau ne anie laikai, burnos vi­
siems uždarytos, o dirbti rei­
kia.

Alytaus apskr. Varėnos vai 
sčiaus, Perlojos km. Česnule­
vičius, apie 50 metų amžiaus, 
įkrito į savo šulinį ir prigėrė.

Padavimai Apie Ašari­
nės Kalną Dzūkijoj

Prie Perlojos yra vienas bu­
dingas kalnas, vadinamas A- 
šarinis. Nuo šio kalno į rytus 
toli matyti, kelios dešimtys ki­
lometrų, o šalia kalno ban­
guoja nedidelis ežerėlis, šia­
me ežerėlyje yra, žmonių pa­
sakojimų, paslėpta daug seno­
viškų ginklų, o ežerėlio dugne 
gyvenanti karalaitė, kuri sė­
dinti ant pinigų skrynios.

Vienam perlojiečiui, arklius 
naktigonėje ganančiam .pasi­
rodžiusi iš ežero išėjusi kara­
laitė su pinigų skrynia. Kara­
laitė liepusi tam žmogui sem­
tis pinigų. Jis pasisėmęs pini­
gų tris kepures, ir skrynia iš 
jo akių išnykusi. Kitam nakti­
goniui pasirodęs didelis žaltys 
su grandiniu iš ežero. Grandis 
kabojusi ant kaklo su nutrau­
ktu galu. Žaltys buvęs nepa­
prastai didelis, šiek tiek jis 
prie kalno krante pasivartęs, 
vėl ežere pasislėpęs. O vieną 
kartą grįžtančios moterys iš 
lauko darbų, saulei leidžian­
tys, mažiusios ant Ašarinės 
kalno nepaprastai gražią, gel­
tonais šilkais apsirengusią mo­
terį. Ta moteris turėjusi ant 
rankų ir kojų aukso grandinį, 
kuris tęsėsi per visą kalną ir 
ežerą iki kitos ežero pusės, 
kur stovėjo dvi drevės. Pas

tas dreves stovėjo žaltys, rąs­
to storumo, ir laikė įsikandęs 
grandinį. Kai moterys priėju­
sios arčiau ir norėjusios jį pa­
sveikinti, tai jis sustaugęs ir 
dingęs. Todėl ir sakoma, kad 
ežero dugne gyvenanti kara­
laitė išplaukianti su geležine 
skrynia pinigų.

Kartą žmogus, saulei te­
kant, aręs netoli ežero. Tuo 
laiku karalaitė išplaukusi su 
skrynia pinigų ir tarusi: Semk 
tris kartus”. Žmogus pasėmęs 
tris kartus, norėjęs semti ir 
ketvirtą kartą. Bet vos tik iš­
tiesęs ranką, dėžė užsidengusi 
ir nugrimzdusi Į ežero dugną 
su karalaite.

Sedos turgavietėje buvo sta­
toma cirko palapinė. Statant 
stulpus lynas truko, stulpai 
virto ir virsdami parmušė vie­
ną vaiką.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia­
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis Į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street 
šaukit Tel. YAR'ds 3408

NELAIMINGI ĮVYKIAI 
PROVINCIJOJE

J. Jodelis, Kupiškio miesto, 
Panevėžio apskr., susipyko su 
savo žmona Emilija ir, norė­
damas ją pagąsdinti, atkišo i 
ją pistoletą. Pistoletas, sako, 
netyčia iššovęs ir kulka Jodę- 
li'enei pataikė į krutinę.

Kemešio kaime, Linkmenų 
valse., Utenos apskr., geguži­
nėje VI. Buika iš Šarkių km. 
peiliu nužudė J. šaltenį iš Tau 
ragnų.

Panevėžio apskr. Naujamies 
čio valsčiuje, audra sugriovė 
bei apardė 11 gyventojų trio- 
besius. Nuostolių apie 5 tūks­
tančiai litų.

Naujas Plentas

Apskr. taryba nutarė vesti 
plentą pro Imbradą, Antaza­
vę, Obelius į Rokiškį. Plentas 
tam reikalui vežama' medžia­
ga.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”REAL ESTATE

it very illuminating. Mr. Jur­
ginis is planning to study A- 
merican Journalism at North­
western University in the fall.

Our Meeting — July 26

The next regular meeting 
of the L. U. C. will be an out-

Jaunoji Sandara chorus has 
temporarily lost a member. 
Miss Elizabeth šaknis has 
been spending this summer 
in Detroit.

We hope you have a nice 
time Elizabeth, but don’t you

doop event in the city. The come back married 1
Edison Company has kindly
consented to light up the yard 
of one of the members for the 
occasion. An interesting as 
unusual meeting is planned. 
Members — Remerber the 
date — It‘s Wednesday, the 
26th of July. The place will 
be announced by cards in the 
near future. — H. Slakis.

CHAMPION RETURNS

Chicago Daily Tribune 
cently printed the following: 
“Phil Krause, former De La 
Salle High school ;
whose Lithuanian basketball |

USE SOFT PEDAL

1 Masseur—Yes, sir, as I said be-
fore, sir, your skin is very unsightly.

Patron—Well, you needn’t rub it 
I in!

Lietuvių Jaunimo 
Kultūros Ratelio 
Piknikas

Sekmadieny, Liepos 23 dieną, 
Liberty Grove (Buvusioj Dam­

brausko Farmoj), Willow 
Springs, III.

Svetingas lietuvių jaunimas 
visuomet mėgsta būti ten kur 
susirenka lietuviai Į savų or­
ganizacijų parengimus. Kada 
Sandara minėjo savo 25 metų 
gyvavimo sukaktį, į jos ruoštą 
jubiliejinį pikniką skaitlingai 
atsilankė Lietuvių Jaunimo 
Kultūros Ratelio nariai, ii- link 
sminosi sykiu su visais sanda- 
riečiais.

Musų Ratelis dar jaunas, 
negalime didžiuotis nuveiktais 
kultūriniais darbais. Turime 
chorą. Daug ruošiamės veikti 
lietuvių meno srityje. Mes 
branginant lietuvių spaudą šioj 
laisvoj šaly. Mes norime jai

į Buk Rimtu.., I

TAUPYK SU 100% SAUGUMU g
ž Pas 5

Keistute Loan & Building
t Association No. I 1
\\ 7?

3236 South Halsted Street |
p Tel. CALumet 4118

S 41% Mokam Už Padėtus Pinigus g
K PASKOLAS DUODAME NUO 5 IKI 20 METŲ 3
D THOMAS S. JANULIS, Pres.; JOS. M. MOZERIS, Secy. f

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate

NOTARY Į
PUBLIC

INSURANCES
OF ALL |
KINDS «

3251 So. Halsted St.

re- | Looks Bad
j First Caddie—What’s your 

like, Skeeter?
_ ____ I Second Caddie—Left ’anded, and 

, Į keeps ’is change in ’is right ’and athlete, poc£et._The Rail.

man EXTRA!
MARGUTIS DIENŽODIS
LEIDŽIAMAS IŠ

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC 

INSURANCE IR PASKOLOS.
<5

IETKIE)VICZ<S
^MORTGAGE BAMKER^^F- 

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Ičestaurajits 
3241 So. Halsted Street 
1608 West 47th Street i 

CHICAGO, ILLINOIS

team has won the European 
championships the last two 
years in a row, will return to 
Chicago for a visit next month.

Basketball has become so 
popular in Lithuania that a 
hew stadium, seating 12,000 
is packed for all major at­
tractions...”

Literal
Lawyer (paternally, to client anx­

ious for divorce)—My dear young 
lady, occasional tiffs are bound to 
occur in your married life. But 
think of the joy to be got out of it.

Client—Exactly. Get me out of 
it.

Scientific
Teacher—What is the difference 

between lightning and electric light?
Pupil—Lightning is free.—Chica­

go Tribune.

A Mean Trick
Betty—Mother, Robert broke a 

window.
Mother—My, my! How did he do 

it?
Betty—I threw a rock at him and 

he dodged.

Grand Canyon
Photographer—Do you want a 

large or a small picture?
Sissy-boy—A small one.
Photographer—Then close your 

mouth.

Ill Omen
“You want more money? Why, my 

boy, I worked three years for $11 a 
month right in this establishment, 
and now I’m the owner.”

“Well, you see what happened to 
your boss. No man who treats his 
help that way can hang on to his 
business.”

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai,
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir t. t.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarai 
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS
• SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

7 v. v.
WHFC (1420 kiloc.)

|8ukys-Doodylntonisen,lnc.|
I Naujoj Vietoj Į

3252 South Halsted Street

| Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu f 
Praeityje |

“ ■
e Mes Skolinam Pinigus Ant| 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų = 
Nuošimčių. Renduojame —5 
Safety Deposit Dėžutės. . . g 
Rašome Insurance: Fire, g 
Plate Glass, Liability, Auto-g 
mobile, Tavern Bonds, Funi- = 
ture. — Patarnaujame prie” 
Pirkimo ir Pardavimo Namų.® 
Padarom Popieras, Egzami-į 
nuojam Abstractus. Notary g 
Public. Mainome Chekius. g 
Priimam Bilas: Vandens, g 
Gazo, Elektros. Parduodame g 
Draftus Siuntimui Pinigų į? 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio ® 
Dalis. Važiuojant į Lietuvą O 
Vakacijų Galite Nusipirkti—g
Traveler’s Check. g

| G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

f 3252 South Halsted Street
m ®
~ VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare g 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet žI*

Leo Norkus, Jr.
AMBROSIA & NECTAR ©

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, S 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- V' 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- « 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis y 
pristato į alines ir kitas įstaigas. S 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ Z 
kur gausite greitą ir teisingą \\ 
patarnavimą.

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 (<

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgčles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND inostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c.
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, T
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Chicagoje . Margučiu Piknikas Buvo 
Labai Skaitlingas Ir 
Pilnas Gy vumo

Priėmimui Svečių 1
Lietuvos

Šiam Sekmadieny Įvyks 
Dariaus-Girėno 
Minėjimas

P-ni J. Grybienė-Bučin- 
skaitė Žada Aplankyti 
Chicagą Šiame Rudeny

Visi Prašomi Atsilankyti j 
Marquette Parką 2 vai. popiet

Dariaus-Girėno gedulingas 
žuvimo sukaktuvių minėjimas 
įvyks šiam sekmadieny, liepos 
23 dieną, Marquette Parke, 2 
valandą po pietų. Visi Chica­
gos lietuviai kviečiami daly­
vauti. Bus legionierių paradas, 
muzikalė programa ir kalbos.

Sykį į metus buna tokios 
iškilmės, kuriose pagerbiam 
atmintį dviejų musų didvyrių, 
kurie 
teikė 
visai

nugalėjo Atlantą ir su­
gar bę ne tik sau, bet 
lietuvių tautai.

ir

Praleidžia Vasarą Detroite

Jaunosios Sandaros Choro 
sekretorė p-lė Elizabeth šak- 
nytė mano praleisti visą va­
sarą Detroite. Iš ten ji atsiun­
tė kuogeriausius linkėjimus 
visiems sandariečiams.

Dr. J. Poška Paskirtas 
Į Apskričio Ligoninės 
Gydytoju Štabą

Šis sezonas yra kelionių ir 
pasivažinėjimų laikas. Taigi 
iš Lietuvos dar žada atvižiuoti 
rudeniop if ponia J. Grybienė- 
Bučinskaitė, kuri porą metų 
studijavo Kauno Universitete. 
'Ji 
su

išsiilgusi savo motinos ir vi- 
artimesnių.

J. Byanskas Atostogose

“Birutės” choro vedėjas
Byanskas šiomis dienomis 

išvyko į Woodboro, Wis. žu­
vauti. Jis išbus ten apie savai­
tę laiko.

P-
J.

Teisėjas J. Zuris Tikisi 
Neužilgo Pamatyti 
Lietuvą

jau

•Chicagos lietuvių visuome­
nės darbuotojas Dr. J. Poška 
greitu laiku bus oficialiai pa­
skirtas į Cook County ligoni­
nes gydytojų štabą. Per i^gą 
laiką lietuviai neturėjo čia 
savo atstovo, bet ačiū lietuvių 
demokratų lygos pastangomis 
toji representacija tapo iško­
vota.

Ir Bridgeporte Sienos 
Turi Ausis

Pereitam sekmadieny teko 
dalyvauti “Margučio” piknike 
Riverview Parke. Rodos, pir­
mą syk čia lietuviai turėjo sa­
vo vasarines pramogas. Na ir 
svietelio suplaukė! Kur nepa­
sisuksi, ten žmonės ii- lietuviš­
kai kalbanti.

Programą sudarė sporto į- 
vykiai, dainos ir juokingi da­
lykėliai. Buvo išdalinti nema­
žai'ir visokių laimėjimų. Kom. 
A. Vanagaitis, gelbstint 
Kvederui ir A. Lapinskui
dovavo programui. Daug žin­
geidumo sukėlė ir misteriškas 
Baltramiejus su svetimu “bėi- 
be” atvažiavęs į pikniką.

Kiek galėjo 
nike žmonių? 
virš 6,000. Ir 
aš perdedu!

A.
va-

būti šiame pik- 
Aš spėju, jog 

nemanykit, jog

—Smilga.

Teisėjas J. T. Zuris 
daug sykių planavo aplankyti 
Lietuvą, bet vis'jam tas ne­
sisekė įvykinti. Bet šią vasarą 
jis tikisi pasiliuosuoti nuo pa­
reigų, ilgesniam laikui ir apie 
pradžią rugpiučio išplaukti į 
Lietuvą.

Į “Sandaros” reporterio pa­
stabą, jog taip vėlai išvykus 
nebus laiko pasisvečiuoti Lie­
tuvoj, teisėjas J. Zuris atsakė: 
“Man vieno mėnesio pilnai už­
teks...”

Ponios V. Byanskienes 
Auka Liet. Šauliams

Žurnalistas J. Jurginis 
Ne Visus Patenkino 
Savo Paskaita

Aną dieną teko būti vienoj 
užeigoj, tarp 32 ir 31 gatves, 
Halsted St. Susirinkę čia kal­
bėjosi apie politiką ir Ameri­
kos valdžią. Prie baro stovėjo 
du svetimi vyrai ir klausėsi. 
Kuomet vienas, kitas pasakė 
blogą žodį a.pie krašto val­
džią, tai tie svetimi vyrai įsi­
maišė, atestavo trejetą “spy- 
kerių” ir išvežė. Žinoma, jie 
buvo greit paleisti, bet ne­
smagumų buvo tiek ir tiek.

—Matęs.

Dr. Geo. Bložis Mano 
Apleisti Chicagą

Chicagos Lietusių Komite­
to New Yorko Pasaulinei Pa­
rodai R’emti susirinkimas įvyks 
šiam trečiadieny, liepos 23 
dieną, Lietuvos Konsulate, 
100 E. Bellevue PI., 8 vai. va­
kare. Visi nariai prašomi da­
lyvauti.

Tarsimos apie Univeristeto 
choro koncertą, apie pian. V. 
Bacevičiaus maršrutą, ekskur­
sijos rengimą ir t.t. Kurie tu­
rite 
lių;

Poniai J. Gulbinienei 
Buvo Padaryta 

i Operacija

išplatinę parodos ženkle- 
meldžiu grąžinti pinigus.

Prof. A. Pocius, 
Komiteto Pirminiu.

S. Biežis Nugalėjo Golfe 
Teisėją J. T. Zurj
Dr.

Ea-šiomis dienomis Glenn 
gle. Kliube, įvyko golfo turna- 
mentas tarp dviejų smarkių 
lošėjų: teisėjo J. T. Zurio ir 
Dr. S. Biežio. Pastarasis išėjo 
laimėtoju.

Įsų nutarta alaus nepardavinė­
ti. Narys.

Žymiai sandariečių 
jai poniai J. Gulbinienei teko 
pabūti ligoninėj, kur jai pa­
daryta operacija. Po dešim­
ties dienų ponia J. Gulbinienė 
gryžo namo ir dabar jau bai­
gia sveikti. Gaila, kad to ne­
laboji liga pasitaikė pačiam 
vidurvasary, kai laikas va­
žiuoti Į atostogas.

veikė-

Iš Dariaus-Girėno K-to 
Susirinkimo

Nesklandus Komisijų 
Veikimas

“Mar
Da- 

narių 
buvo

■. Dauguma bal GARSINKITĖS
’SANDAROJE”

Lietuviai Patekę River­
view Parke Jautiesi, 
Kai Žemaitis Atpuskuos

PUIKI PROGA ĮSIGYTI 
GERĄ BIZNĮ

Kaunas. — Dažna Lietuvos 
lankytoja Chicagos veikėja p. 
Vanda Byanskienė atsiuntė 
per Joną Vilkaitį Lietuvos šau 
lių Sąjungai savo asmeninę pi­
niginę auką, iš kurios prašo 
nupirkti ir perduoti šaulių Są­
jungai vieną šautuvą. Ponia 
Byanskienė pasišventusiai dar 
buojasi ir daugiau sukelti Chi­
cagoje aukų Lietuvos šaulių 
Sąjungai moraliai ir materia­
liai paremti.

Kaip žinome, Chicagoj vie­
šėjo “Lietuvos Žinių” kores­
pondentas p. J. Jurginis. Lie­
tuvių Auditorijoj jam buvo 
surengta paskaita apie dabar­
tinį Lietuvos gyvenimą. Susi­
rinko keli desėtkai tokios pub­
likos, kuri mėgsta klausytis 
'tik blogus dalykus apie savo 
tėvų kraštą.

Todėl p. J. Jurginio beša­
liška kalba negalėjo patikti 
'tai grupei. Užbaigus paskaitą, 
prelegentui buvo duota visa 
eilė klausimų, kuriuos jis gana 
mikliai atsakė.

Prašoma Atsiliepti

Birutes Naktinis Piknikas

šeštadienio vakare, rugpiu- 
čio 5 dieną, Birutės choras 
rengia naktinį pikniką Liber­
ty Grove, Willow Springs, Ill. 
Įžanga bus tik 10 centų.

Kapitonas J. Andriulis, kuris 
tūlą laiką gyveno Chicagoj, 
dabar išvažiavo šešiems mėne­
siams į Californiją.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

Juozas Karkauskas, 
Žymus Sporto Pasauly
Jaunuolis

Kuzmiutė' supažindino

Prieš keletą dienų viena 
musų jaunų sandariečių, p-lė 
Ona 
mane su pagarsėjusiu Ameri­
koj baseball žaidiku Juozu 
Karkausku, kuris buvo atvy­
kęs su “Washington Senators” 
Jis yra tikras lietuvis ir sakosi 
didžiuojąs savo kilme. Kaipo 
įrodymą jis visur vartoja lie­
tuvišką pavardę. Beabejo, to­
kiais jaunuoliais didžiuojamės 
ir mes visi.

—Alfa.

Viešnios Iš Rochester, N. Y.

Jau ilgą laiką Dr. Geo. Blo­
žis svajoja patekti į Dayton, 
Ohio, kuris jam gerai žinomas 
iš senesnių laikų, šiam pava­
sary jis buvo ten nuvykęs pa­
daryti galutiną nuosprendį. Ir 
Dayton, Ohio laimėjo.

Lietuviškosios Enciklopedi­
jos platintojas Amerikoje Jo­
kūbas Baronas turi dienų dėl 
Jono Kačinsko, taip 
Ciprijono Zatorskio. 
gyveno Chicagoje. ’

Asmenys žinantieji
nėtus prašau rašyti šiuo adre­
su : J. Baronas,

Roosevelt Hotel, 
Chicago, Illinois.

Aš manau, reikėtų ir eili­
niam piliečiui, o ne vien laik­
raštininkams aprašyti nepap- 
rastesnius įvykius musų Chi­
cagoj. Taigi pereitam sekma- 

! dieny buvome “Margučio” 
Į piknike, Riverview parke. 
Ale svieto tiek, kiek lietuviš­
kuose atpuskuose.

Riverview Parkas triukšmin­
gas ir pilnas visokių zabovų. 
Žiūrėk, čia viena mandrybė, o 
apsisuki—kelios kitos tave 
vilioja. Taigi musų diena pra- 
'ėjo belankant “amiuzmentą” 
ir pikniko daržą. Apie vakarą 
pavargom ir patenkinti ąry- 
žom namo.

Ponas A. F. Czesna, 1657 
W. 45th St., kampas S. Pau­
lina St. ilgus metus buvęs biz­
nyje nusprendė padaryti “re­
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turkišką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro­
dytu adresu. Geros progos re­
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted StreetPereitam pirmadieny, 
gučio” svetainėj, įvyko 
riaus-Girėno Komiteto 
susirinkimas, kuriame
aptarta žuvusių didvyrių mi­
nėjimas liepos 23 dieną. Pir­
mininkavęs p. Mickeliūnas nuo 
lat nusiskundė, kad komisijos 
nieko neturi prirengusios ir 
jog tą minėjimą norima už­
marinti.

Adv. C. Kai pranešė, jog 
Chicago Evening American 
žada pašvęsti visą puslapį Da­
riaus ir Girėno garbei. Ponas 
Al. Kumskis pažadėjo gauti 
legionierių postą liepos 23 
dienos iškilmėms. Daug ginčių 
buvo sukėlęs klausimas ar lai- 1

Pasisvečiuoti Chicagoje bu­
vo atvykusios iš Rochester, 
N. Y. ponia J. Rovienė su sa­
vo dukrelėm Izabelle ir Caro­
lina. Pirmoji yra vargonininkė 
ir choro vedėja, o antroji lan­
ko Eastman muzikos konser­
vatoriją. Jų priėmimu rūpi­
nosi komp. A. Pocius.

Plungiškis.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Draugelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Avr.

AUTOMOBILISTŲ

ATYD Al!
Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Mielos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš­
taiso ir suveldina (suviri­
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA
Darbas

PRIEINAMA
Garantuotas

Phone Central 1824

ADVOKATAI |

pat dėl
Abudu

apie mi-

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

ryWlZ" A 1 Koplyčios visose 
U * Chicagos dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----  

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną -r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Plt.Ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. - Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedalioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 12nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—-8 
Seredomis ir Nec’.ėl. pagal sutarti 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1808

Ofisą*: 4645 So. Ashland Avans*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai, rak.
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvi*

DENTISTAS

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos i 'Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
Canal 0257

Tues., Thurš., Fri.
2808 West 63rd Street 

M on., Wed., Sat.
, Hemlock 6111. 

CHICAGO, ILL.

iu
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofiso valandos: Atdara visą dieną
— 24 valandų Patarnavim**

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos: 
iki 12 a.m.—6 iki 9

DENTISTAS
4645 So. Ashland Ave.

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakare 

Seredoj pagal sutartį.
p.m.9 

LIETUVIS GYDYTOJAS IR
CHIRURGAS

3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-C N 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 Iki 12 vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarai*.

S'Amadlenlais: 9 iki 12
Ofisas:

1821 So. Halsted
Telefonas Canal

Rezidencija:
6600 So. Arteaian Arena* 
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentist*#
6558 So. Western Ave., Chieaft

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

8tr*«t 
0257

Ofiso Tel. Victory 8987

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:ca*«

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Aritr-nio ir K'etvirt. vak.
Rez, 6504 So. Artesian Avena* 

Telefonas Hemlock 2374 
Res. valandos: 8 iki 6 vakar* 

Antradieniais ir Še5i. I fld • vak
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